MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 15 de fevereiro de 2024.

ÃO

ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 95/2024, de autoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI, sobre o

assunto, em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal

de Saúde.

Colocondo-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos ssa estima e consideração.

NS 8674/2024

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA na
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Eai SUS

Unico
COORDENADORIAEXECUTIVA DE ATENÇÃOBÁSICA a do Saúdo

GERÊNCIADE SAÚDE BUCAL

OF. SB Nº004/2024

Araraquara, 15 de fevereirode 2024.

Exmo. Sr. Ver. Rafael de Angeli

Em resposta a vossa demanda Requerimento nº95/2024 da Câmara Municipal de Araraquara, informamos que as

medidas já foram tomadas quanto a reposição de equipamentos essenciais para a Unidade de Saúde da Família Jardim

Brasil para reativaçãodo consultório odontológicoque está em manutenção.

Esclarecemos que durante este período os usuários dessa equipe estão sendo atendidos na outra sala odontológica

desta Unidade de Saúde.

O equipamento bomba a vácuo foi adquirido e estamos aguardando a entrega prevista pelo fornecedor para

aproximadamente 15 dias.

O compressorodontológico foi requisitado e está em processode execução de empenho.

Quanto à realização de concursos públicos para contratação de Cirurgiões-Dentistas e Auxiliares de Saúde Bucal,

informamos a V.Sa. que já foram realizadas as solicitações no setor competente, para abertura de concurso público
para os cargos Auxiliar de Saúde Bucal (Documento nº 56.470/23) e Cirurgião Dentista (Documento 1.565/23).

Entramos em contató com o departamento de Recursos Humanos da Prefeitura de Araraquara, a fim de melhor
responder àsua demanda.

E, em respostã à nossaa Solicitação o RH afirmou que há vários concursos em andamento, e que neste momento há

prioridade para abertura de novos editais com o objetivo de prover vagas não preenchidas pelos editais recentemente
homologados, em que não houveram candidatos classificadosou resultaram em número de classificados insuficientes

para a RRcessiiade existente.

informar tâmbém:“queos cargos Auxiliar de Saúde Bucal e Cirurgião Dentista, deverão constar nos próximos éditais

de concurso público, com a maior brevidade possível, após supridas as necessidades mencionadasanteriormente.
,

Atenciosamente,
Talitha P.R. Martins.

Coordenadora Executiva da Atenção Básica